ПРОТОКОЛ № 25
заседания диссертационного совета Д 212.267.16, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

от 29 сентября 2015 г.

Время начала заседания: 11.30
Время окончания заседания: 12.00

Присутствовали 17 из 23 членов диссертационного совета:

1. Краснорядцева О.М. -  председатель диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
2. Клочко В.Е. -  заместитель председателя диссертационного совета, доктор
психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
3. Ульянич А.Л. -  учёный секретарь диссертационного совета, кандидат психологических
наук, специальность 19.00.04.
4. Бохан Т.Г. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.04.
5. Бохан Н.А. -  доктор медицинских наук, профессор, специальность 19.00.04.
6. Богомаз С.А. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.04.
7. Залевский Г.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.04.
8. Кабрин В.И. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
9. Карнышев А.Д. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
10. Козлова Н.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.04.
11. Логинова И.О. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
12. Лукьянов О.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.01.
13. Мещерякова Э.И. -  доктор психологических наук, профессор, специальность
19.00.04.
14. Рогачева Т.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.04.
15. Серый А.В. -  доктор психологических наук, профессор, специальность 19.00.01
16. Стоянова И .Я. -  доктор психологических наук, старший научный сотрудник,
специальность 19.00.04.
17. Языков К.Г. -доктор медицинских наук, старший научный сотрудник, специальность
19.00.04.

Повестка дня:

О приёме к защите диссертации аспиранта третьего года обучения факультета
психологии федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», педагога-психолога муниципального бюджетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Центр образования «Перспектива»
(Красноярский край, г. Зеленогорск) Симачевой Анны Игоревны «Взаимосвязь локуса в
континууме «доверие-недоверие» с активностью жизненного самоосуществления» по
специальности 19.00.01 -  Общая психология, психология личности, история психология
на соискание ученой степени кандидата психологических наук (научный руководитель -
доктор психологических наук, профессор Краснорядцева Ольга Михайловна).

Диссертационный совет заслушал председателя комиссии по диссертации
А.И. Симачевой доктора психологических наук, профессора В.Е. Клочко,
огласившего заключение комиссии о соответствии темы и содержания диссертации

А.И. Симачевой специальности 19.00.01 -  Общая психология, психология личности,
история психологии, о полноте изложения материалов диссертации в 23 публикациях, в
том числе в 5 статьях в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях,
определенных Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России, о
результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей, что итоговая
оценка оригинальности текста составляет 81 %, а оставшиеся 19 % представляют собой
корректные совпадения в виде правильно оформленных цитат, общеупотребительных
фраз, выражений и названий и о возможности принять диссертацию А.И. Симачевой к
защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию А.И. Симачевой (результаты голосования: за -
17, против -  нет, воздержавшихся -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
-декана факультета гуманитарных наук негосударственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Университет Российской
академии образования», г. Москва, доктора психологических наук, профессора
Скрипкину Татьяну Петровну;

-  доцента кафедры психологии и педагогики в органах внутренних дел
федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего
образования «Барнаульский юридический институт Министерства внутренних дел
Российской Федерации», г. Барнаул, кандидата психологических наук, доцента
Трофимову Юлию Владимировну.

давших на это своё согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить

государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Московский государственный областной университет» (г. Москва) с письменного
согласия руководства организации.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается тем, что
Т.П. Скрипкина -  известный специалист в области психологии доверия; в центре
научных интересов Ю.В. Трофимовой -  проблемы становления суверенности как
проявление саморазвития в разных жизненных ситуациях; в Московском областном
государственном университете продуктивно развивается субъектно-бытийный подход к
исследованию феномена доверия как детерминанты самореализации в системе
взаимодействия человека и мира.

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата, разрешить
печатание автореферата на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 02 декабря 2015 г. в 10:00 часов в аудитории №022
учебного корпуса № 4 ТГУ.

6. Введения в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации А.И. Симачевой не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по
диссертации А.И. Симачевой комиссии в составе:

— доктор психологических наук, профессор кафедры общей и педагогической
психологии Национального исследовательского Томского государственного
университета, профессор В.Е. Клочко;

-доктор психологических наук, декан факультета клинической психологии,
заведующая кафедрой психологии и педагогики с курсом медицинской психологии,
психотерапии и педагогики ПО Красноярского государственного медицинского
университета имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого. профессор И.О. Логинова;

-доктор психологических наук, профессор кафедры социальной психологии и
психосоциальных технологий Кемеровского государственного университета, профессор
А.В. Серый.

8. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки
Российской Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт
Национального исследовательского Томского государственного университета, на
котором размещены материалы по защите диссертации А.И. Симачевой.

Председатель диссертационного сове